
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.172, 2010 KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL. 
Rencana Strategis. 2010-2014. 

 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL  

REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 2 TAHUN 2010 

TENTANG 
RENCANA STRATEGIS  

KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL TAHUN 2010-2014 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 

Menimbang  :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 19 ayat (2) 
Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional, perlu menetapkan 
Peraturan Menteri Pendidikan Nasional tentang Rencana 
Strategis Kementerian Pendidikan Nasional Tahun 2010-
2014;  

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4301);  

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.172 2

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);  

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);  

5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4437); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru 
dan Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4586); 

8. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 2005-
2025, (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 33, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4700); 

9. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 
Perpustakaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 129, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4774); 

10. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

11. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2009 tentang Badan 
Hukum Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.172 3

Indonesia Tahun 2009 Nomor 10, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4965); 

12. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 
Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 
tahun 2009 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5038); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2004 tentang 
Rencana Kerja Pemerintah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 74, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4405); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2004 tentang   
Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian/Lembaga 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4406); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4496); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2008 tentang 
Wajib Belajar (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4863); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang   
Pendanaan Pendidikan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 91, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4864); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2008 tentang 
Guru (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 194, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4941); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2009 tentang   
Dosen (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2009 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5007); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.172 4

20. Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang 
Pembentukan dan Organisasi Kementerian Negara; 

21. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 mengenai 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II; 

22. Peraturan Presiden Nomor 5 Tahun 2010 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 
Tahun 2009-2014; 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan  : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

TENTANG RENCANA STRATEGIS KEMENTERIAN 
PENDIDIKAN NASIONAL TAHUN 2010-2014. 

Pasal 1 
(1) Rencana Strategis Kementerian Pendidikan Nasional Tahun 2010-2014 

menjadi pedoman bagi setiap penyelenggara pembangunan dan 
pengembangan pendidikan di pusat dan sebagai acuan bagi setiap 
penyelenggara pembangunan dan pengembangan pendidikan di daerah.  

(2) Rencana Strategis Kementerian Pendidikan Nasional sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran Peraturan Menteri ini. 

Pasal 2 
(1)  Rencana Strategis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dijabarkan ke 

dalam rencana program jangka menengah unit utama.  
(2)  Rencana Strategis sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 dijabarkan setiap 

tahun ke dalam Rencana Kerja Tahunan Kementerian Pendidikan Nasional.  
Pasal 3 

Pelaksanaan Rencana Strategis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dievaluasi 
setiap tahun dan dievaluasi secara keseluruhan pada akhir pelaksanaannya.  

Pasal 4 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
  

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.172 5

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Menteri Pendidikan Nasional ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia. 
         

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 27 Januari 2010 
MENTERI PENDIDIKAN 
NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 
 
MOHAMMAD NUH 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 27 Januari 2010 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
PATRIALIS AKBAR 

   

 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

